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کتاب »چگونگی فرمانروایی عضدالدوله دیلمی و بررسی اوضاع ایران در زمان آل بویه«، یکی از معدود آثار علمی و پژوهشی معاصر درباره دودمان »بویه ماهی گیر« 
است که ابعاد مختلف سیاسی، اجتماعی و فرهنگی دوران حکومت آن ها را مد نظر قرار می دهد. این کتاب را زنده یاد علی اصغر فقیهی، معلم و تاریخ پژوه 

)درگذشته به سال 1382(، به رشته تحریر در آورده و نشرپرتو منتشر کرده است. 

 کتابی برای آشنایی 
با دوران فرمانروایی عضدالدوله دیلمی 

  جواد نوائیان رودسری 
info@khorasannews.com

شاید اطلاعات عمومی ما ایرانیان، درباره دودمان 
آل بویه چندان دقیق نباشد؛ خاندانی ایرانی و از 
اهالی گیلان که توانست در مدت کوتاهی، در پرتو 
درایت و البته، اتحاد و انسجام درونی خود، رقبای 
سیاسی را کنار بزند و بر پایتخت عباسیان مسلط 
شود. داستان دودمان آل بویه از آن جا شروع شد که 
احمد، حسن و علی، پسران »بویه ماهی گیر« که در 
شجاعت و جنگاوری زبانزد بودند، حدود سال 310 
هـ.ق، به خدمت مرداویج، حکمران آل زیار درآمدند 
و به تدریج مدارج ترقی را طی کردند و بر اریکه قدرت 
یکی از مهم ترین مناطق جهان اسلام، تکیه زدند. 
دامنه نفوذ آل بویه، از شرق تا کرمان و بلوچستان 
و از غرب، تا کرانه های دریای مدیترانه و مرزهای 
امپراتوری بیزانس کشیده می شد. آن ها اعتقادات 
شیعی داشتند و نخستین حکمرانانی بودند که در 
برگزاری علنی مراسم عزاداری عاشورا کوشیدند و 
عید غدیر خم را آشکارا جشن گرفتند؛ آن هم در بغداد 
و مقر اصلی خلفای عباسی. آن چه درباره آل بویه مایه 
شگفتی است، اتحادی است که در نسل نخست آنان 
وجود داشت؛ همه برادران، با وجود قلمرو جداگانه، 
در برابر دستور برادر بزرگ تر تمکین می کردند و در 
مواقع لزوم، به یاری یکدیگر می شتافتند. هرچند 
این اتحاد و برادری، در نسل دوم آل بویه کمرنگ و 
سرانجام، به نزاع های درون خانوادگی منجر شد، 
اما در این ویژگی دودمــان آل بویه نمی توان تردید 
کرد که در عصر خود، سرآمد توجه به امور فرهنگی و 

دانشمندپروری در جهان اسلام بودند.

جنگاوری سیّاس و دانش دوست	 
در میان حکمرانان نسل دوم آل بویه، »فَنّاخسرو«، 
مشهور به »عضدالدوله«، جایگاهی ویژه و بی مانند 
دارد و در واقع، باید او را مهم ترین و بلکه بزرگ ترین 

حاکمِ تبارِ بویه ماهی گیر بدانیم. عضدالدوله، 
جنگاوری سیّاس و دانش دوست بــود. او پس از 
تصاحب قلمرو پسر عمویش، عزالدوله بختیار، 
بر عراق عرب تسلط یافت و در رونق و آبادانی آن، 
بسیار کوشید. با این که شیراز پایتخت عضدالدوله 
بــود، اما وی بغداد را به عنوان پایتخت دوم خود 
برگزید و سامانه ارتباطی منحصر به فردی که برای 
اطلاع رسانی ایجاد کرد، به او این مجال را می داد 
که به امور هر دو پایتخت، بدون تأخیر و سستی 
رسیدگی کند. در زمان عضدالدوله، علمای بزرگ 
شیعه، مانند شیخ مفید، جایگاهی رفیع یافتند و 
توانستند به ترویج آموزه ها و معارف اهل بیت)ع( 
بــپــردازنــد. شــواهــد تاریخی نشان مــی دهــد که 
عضدالدوله، در کنار توجه به مسائل دینی، اهتمام 
فراوانی به بازشناسی هویت تاریخی ایرانی داشت. 
کتیبه ای از وی در تخت جمشید و البته به زبان 

عربی، به عنوان زبان علمی جهان اسلام، وجود دارد 
که نشان می دهد او، با دستیاری دو موبد زرتشتی، 
برای خواندن کتیبه های این بنای باستانی، تلاش 

کرده و به محتوای آن ها، پی برده است.

بنای حرم مطهر علوی	 
یکی از اقدامات درخــور تحسین عضدالدوله که 
نام وی را در تاریخ جاودانه کرده، بنای حرم امام 
علی)ع( در نجف اشرف است. هرچند که نخستین 
بنا بر روی مرقد مطهر امیرمؤمنان)ع(، ظاهراً در 
سال 171 هـ.ق ساخته شد و بعدها، افرادی مانند 
عمر بن یحیی، از اصحاب امــام کاظم)ع( و نیز، 
داعی صغیر، حکمران علوی طبرستان، در تقویت 
و توسعه این بنا کوشیدند، اما این عضدالدوله بود 
که پایه بنای امروزی حرم مطهر علوی را گذاشت و 
بارگاهی زیبا و باشکوه بر فراز مرقد امام علی)ع( بنا 

کرد و در اطراف آن، شهر مقدس نجف را ساخت و در 
رونق آن، بسیار کوشید و موقوفه های ارزشمندی را 
وقف حرم مطهر امیرمؤمنان)ع( کرد. ابن بطوطه، 
جهانگرد و جغرافی دان مشهور مسلمان که در قرن 
هشتم به نجف سفر کرده است، درباره آن می نویسد: 
»از باب حضرت، وارد مدرسه بزرگی می شوید که 
طلاب در آن سکونت دارنــد. در این مدرسه از هر 
ــازه وارد، تا سه روز پذیرایی می شود و هر  مسافر ت
روز، دوبــار غذایی مرکب از نان، گوشت و خرما، 
به میهمانان می دهند. از مدرسه، وارد باب القُبه 
می شوید. حاجبان، نقیبان و سرایداران، در این 
محل مراقب زوار هستند و چون کسی برای زیارت 
وارد می شود، به نسبت وضع و مقام او، همگی آن 
جماعت یا یکی از آن ها بلند می شوند و با او در آستانه 
حرم می ایستند و اذن دخول می خوانند ... داخل 
حرم، به انواع فرش های ابریشمی و ... ، مفروش 
و قندیل های بزرگ و کوچک از طلا و نقره در آن 
آویخته است.« عضدالدوله پس از بنای حرم مطهر 
امیرمؤمنان)ع(، حدود سال 327هـ.ق، دستور داد 
که آرامگاهی برای وی و دودمان آل بویه در صحن 
مطهر حرم علوی، بنا کنند؛ آرامگاهی که همچنان 
باقی است. او نخستین شخصیتی بود که او را در 
حرم امیرمؤمنان)ع( دفن کردند. هرچند که با مرگ 
عضدالدوله، دولت آل بویه گرفتار ضعف و سستی 
شد و به تدریج، با حمله غزنویان و سلجوقیان، قدرت 
خود را از دست داد و از صفحه تاریخ، محو شد؛ اما 
دوران اقتدار این خاندان را باید یکی از ادوار طلایی 

تمدن اسلامی ایرانی دانست.
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...گزارش تاریخی
»لورنس آلمانی« در ایران که بود؟ 

واســمــوس«  »ویلهلم 
در ســال 1880، در 
ــور آلمان  ــان ــت ه ــال ای
ــد و پــس از  بــه دنــیــا آم
تحصیل در رشته های 
حقوق و شرق شناسی، 
در ســال 1906، در 
وزارت خارجه آلمان مشغول کــار شــد. به 
گزارش مؤسسه مطالعات تاریخ معاصر ایران، 
واسموس در سال 1909، با عنوان کنسول 
عازم بوشهر شد. او پس از یک سال از بوشهر به 
برلین مراجعت کرد و به تحصیل زبان فارسی 
پرداخت و در سال 1913م، به ایران بازگشت 
و به تهران رفت. او در این دوره، از چهره های 
مشهور آلمانی بود که علیه متفقین تبلیغات 
می کرد؛ کسی که او را در مقایسه با لورنس 
عربستان که مأمور انگلیسی بود، »لورنس 
آلمانی« خــوانــده انــد. وی در دوران جنگ 
جهانی اول، سعی در تحریک و دامــن زدن 
به مبارزات و خیزش های مردمی و ایلیاتی 
جنوب ایران، علیه سیاست بریتانیا داشت و در 
تحولات این منطقه، نقش برجسته ای ایفا کرد. 
واسموس، سال های زیادی را در تنگستان 
تنها زیست و با آداب و رسوم تنگستانی ها آشنا 
شد و با خان ها، رؤسا و حتی مردم عادی آن 
دیار، دوستی برقرار کرد؛ لباس تنگستانی ها 
را پوشید و حتی به لهجه آن ها سخن گفت. 
تلاش های او برای جلب محافل متنفذ شیراز 
و فارس و تهییج آن ها، تنها برای این نبود که 
مأموران دولت را وادار کند خواسته های وی را 
برآورده کنند، بلکه همزمان با آن، هدف کلی 
از آن کوشش ها، واداشتن ایران به شرکت در 
جنگ جهانی اول بود. اما به دلیل شکست 
آلمان ها در جبهه اروپــا و همچنین، نفوذ و 
اقتدار استعماری بریتانیا در جنوب ایران، کار 

چندانی از پیش نبرد. 

...بازیگران تاریخ 
 غلامحسین صدیقی

 مردی که نخست وزیر شاه نشد 

غلامحسین صدیقی، 
ــدون ایــن کــه عضو  ــ ب
حزب یا گروهی باشد، 
بـــه صـــورت فـــردی به 
ملی  جبهه  عضویت 
درآمد. او در دو کابینه 
دکتر مــصــدق، پست 

وزارت داشت و تا آخرین لحظات کودتای 28 
مرداد که بازداشت شد، در کنار دکتر مصدق 
ماند. به گزارش مؤسسه مطالعات تاریخ معاصر 
ایران، او در میان توده مردم شناخته شده نبود، 
اما افراد دانشگاهی وی را خوب می شناختند؛ 
چرا که صدیقی بیشتر اهل مسائل علمی، 
فرهنگی و اجتماعی بود. در سال 1357، 
هنگام اوج گیری انقلاب اسلامی و زمانی که 
شــاه، از هر وسیله ای بــرای بقای سلطنتش 
استفاده می کرد، علی امینی که خود از قبول 
مسئولیت طفره رفته بود، به شاه پیشنهاد کرد 
که غلامحسین صدیقی را به نخست وزیری 
انتخاب کند. هرچند محمدرضا پهلوی، به 
دلیل سوابق صدیقی، از این پیشنهاد برآشفت، 
اما در نهایت، با اصــرار امینی پذیرفت که با 
صدیقی دیــدار کند. ملاقات این دو، نتیجه 
مد نظر شاه را در پی نداشت. صدیقی با زبان 
تند و گزنده خود به انتقاد از رژیــم پهلوی و 
اقدامات شاه پرداخت. با این حــال، اعلام 
آمادگی هر چند صوری غلامحسین صدیقی، 
بــرای پذیرش نخست وزیری شــاه، با وجود 
شرط های غیرقابل اجرایش، انتقاد شدید 
دوستان سیاسی وی را به همراه داشــت.  با 
پیروزی انقلاب اسلامی، صدیقی پیشنهاد 
مهندس مهدی بازرگان را هم برای عضویت 
در دولت موقت رد کرد. او تا سال 1371، 
یعنی آخرین سال عُمرش، در ایران ماند و در 

اردیبهشت همان سال، درگذشت.

نگاهی به کارنامه فرهنگی و سیاسی عضدالدوله دیلمی 

بانی حرم امام علی)ع( کیست؟ 

یکی از قدیمی ترین تصاویر بارگاه مطهر امام علی )ع(- قدمت : دوره قاجاریه


